Дело № 1-92/2025

УИД-25RS0031-01-2025-000579-21 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года с. Камень-Рыболов

Ханкайский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гаврилина А.В.,

при секретаре судебного заседания Филимоновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя и.о.заместителя прокурора Ханкайского района Конончук Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шевченко Е.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, имеющего малолетнего сына В.Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

иные данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно и незаконно, в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном на расстоянии 1200 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, механическим способом, путем отделения верхушечных частей от наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), собрал верхушечные части, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 716,3 г. (647,2 г., 21,9г. и 47,2г.), которое поместил в пакет, имеющийся при нем. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, пакет, c содержащимся в нем незаконно приобретенным наркотическим средством каннабисом (марихуаной), незаконно храня при себе, перенёс в надворную постройку (баню), расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, находясь в надворной постройке (бане), расположенной по вышеуказанному адресу, не имея умысла на сбыт, для личного употребления, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуану) из пакета разложил сушиться на мешок на лавочке, где стал незаконно хранить до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, вторую часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуану) из пакета поместил в стеклянную банку объемом 0,5л., залил органическим растворителем и путем экстрагирования органическим растворителем с последующим отжатием, получил раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой наркотического средства в растворе (масса сухого остатка) не менее 0,45г., а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуану) из пакета стал незаконно хранить в пакете до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в надворной постройке (бане), расположенной по вышеуказанному адресу, часть полученного раствора наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 тут же перелил в бутылку, а оставшийся раствор находящийся в банке спрятал там же в постройке (бане), где стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а раствор находящийся в полимерной бутылке с целью получения готового к употреблению наркотического средства, перелил в эмалированную миску, после чего выпарил его на плите, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой не менее 1,15 г, что является значительным размером, которое смешал с табаком, получив таким образом, смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси не менее 8,41г, что является крупным размером, которую поместил в два бумажных свёртка и в один свёрток из фольги, а оставшуюся смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) употребил путём курения, после чего незаконно храня при себе два бумажных свёртка со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) перенес в 

<

адрес>. 31 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где один сверток со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) спрятал в диван на веранде вышеуказанного дома, а второй сверток со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) спрятал в навесном шкафу на кухне, где стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а сверток со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) из фольги стал незаконно хранить в надворной постройке (бане), расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в постройке (бане), расположенной на придомовой территории дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 716,3 г. ( 647,2 г., 21,9,и 47,2г.), что является крупным размером, жидкость находящуюся в стеклянной банке, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой наркотического средства в растворе (масса сухого остатка) 0,45 г., что является значительным размером; растительное вещество, содержащееся в свертке из фольги, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,41 г., а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) 0,20 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Ханкайскому округу были обнаружены и изъяты: растительное вещество, содержащееся в двух бумажных свёртках, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси 8 г. (4,9 г. и 3,1г), а общая постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) 0,95 г.(0,09г. и 0,86г).

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей постоянной массой 716,3 г. ( 647,2 г., 21,9,и 47,2г.), что является крупным размером; незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 1,15 г (0,20г., 0,09г., 0,86 г), что является значительным размером, незаконно хранил смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси 8,41г, что является крупным размером, незаконно хранил раствор наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой наркотического средства в растворе (масса сухого остатка) 0,45г., что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, полностью подтвердив показания данные им в ходе предварительного следствия. По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания данные ФИО1 в ходе следствия, при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ ушёл в отпуск и решил поехать отдохнуть в 

<

адрес>, где находится родительский дом, в который они периодически приезжают отдыхать. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 20 минут он пошел прогуляться в сторону заброшенной фермы. Когда он пришёл на заброшенную ферму, то обнаружил произрастающие кусты дикорастущей конопли, с которых он стал обрывать верхушечные части и складывать в пакет, принесенный с собой. Затем он взял пакет и отправился домой по адресу: 

<

адрес>. По приходу домой, он решил изготовить наркотическое средство. Около 08 часов он достал из пакета верхушечные части дикорастущей конопли, часть которых он поместил в стеклянную банку объемом 0,5 л, залил их растворителем, подождал около двух часов. Затем в 10 часов он приступил к изготовлению наркотического средства, он достал лоскуты ткани, в них он переложил замоченные им ранее части растения, в полимерную бутылку зелёного цвета объемом 0,5 л. вставил в горлышко гаечную головку в неё он вставил фрагмент запчасти похожий на воронку, отжал залитые ранее растворителем части растений, в бутылку, отжатые части сжег, а полученный раствор он перелил в эмалированную миску, которую поставил на двухкомфорочную плиту, где стал выпаривать. Затем в изготовленное наркотическое вещество он добавил табак, часть получившейся смеси он употребил путём курения, а оставшееся он расфасовал в два бумажных свёртка, и один свёрток из фольги. Свёртки он разложил по разным местам, а именно, один свёрток из фольги он спрятал в постройке, где изготавливал наркотическое средство, бумажные свёртки он спрятал на веранде дома, положив один в диван. Спрятанные им наркотические вещества он планировал употребить позже путём курения. Со стеклянной банки он вылил не все замоченные части растения, в банке немного оставалось, банку он закрыл винтовой крышкой. Оставшиеся верхушечные части дикорастущей конопли он рассыпал на мешок, который постелил на лавочке в постройке, положил он их туда для того, чтобы они высохли. Часть конопли не поместилась на мешке и он оставил её в том же пакете. Всё, что он использовал для приготовления наркотического средства он оставил там же в постройке. Всё, что он изготовил, он изготовил исключительно для себя, для личного употребления, без цели сбыта, он понимал, что совершал преступление. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время приехали сотрудники полиции с понятыми, ознакомили его с распоряжением о проведении какого-то мероприятия, название которого он не запомнил. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру двора и надворных построек. Ему был задан вопрос, имеется ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, он ничего пояснить не смог. В постройке сотрудники полиции обнаружили верхушечные части дикорастущей конопли, которые он разложил на мешке на лавочке, затем рядом обнаружили пакет с дикорастущей коноплей, также в постройке была обнаружена стеклянная банка с раствором внутри и предметы при помощи, которых он изготавливал наркотические вещества. Затем сотрудники полиции обнаружили свёрток со смесью табака с маслом каннабиса, который он ранее спрятал в диване. На веранде с его разрешения провели осмотр и также изъяли наркотические средства. Всё обнаруженное было изъято и упаковано. В отделе полиции у него были взяты смывы с зубов и поверхности рук. В отношении него было вынесено постановление о прохождении медицинского освидетельствования, с которым он был ознакомлен. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, так как он не отрицал факт употребления наркотических средств. В содеянном раскаивается, свою причастность к совершению преступления признает полностью. (т.1, л.д.178-181) 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его показаний о признании вины в совершении преступления, доказывается собранными по делу доказательствами: показаниями, свидетелей, а также материалами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель И.П.В. показания, которой были оглашены в ходе судебного заседания, в ходе предварительного следствия показывала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве лица привлеченного на добровольной основе, в мероприятии название, которого она не запомнила. Они поехали в 

<

адрес>. Со двора вышел парень, который представился как ФИО1. Сотрудники полиции ознакомили его с постановлением о проведении мероприятия и задали вопрос ФИО1, есть ли у того, что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещённого нет. Затем они приступили к обследованию, в ходе которого во дворе в хозяйственной постройке, на лавочке были обнаружены части растений, которые были разложены на мешке, рядом на полу находился пакет, в нём также находились части растений. Также были обнаружены картонная коробка внутри, которой находились бутылки ацетона, наполненные жидкостью, на полу, в той же комнате была обнаружена стеклянная банка закрытая винтовой крышкой, внутри были замоченные части растений. Также в постройке были обнаружены: две металлические миски; стеклянная банка с тряпками внутри от которых исходил специфический запах; две бутылки растворителя, горловина которых была открыта; полимерная бутылка, на горловине бутылки находилась фольга со следовыми количествами; фрагмент металлической трубки похожей на воронку, рядом лежал фрагмент фольги, внутри которого находилось вещество, имеющее специфический запах. Всё обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано бумажными бирками. Затем, с разрешения ФИО1 сотрудники полиции произвели осмотр веранды дома, в ходе которого, был обнаружен бумажный свёрток с веществом внутри, на веранде дома в навесном шкафу, на полке был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри. Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано бумажными бирками, на которые был нанесен пояснительный текст, участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции составил протокол. (т.1, л.д. 66-68)

Свидетель Н.Е.С. показания, которой были оглашены в ходе судебного заседания, в ходе предварительного следствия показывала, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, по просьбе сотрудников полиции принимала участие в мероприятии, проводимом сотрудниками в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. Со двора дома к ним вышел парень, который представился ФИО1. Сотрудники полиции ознакомили его с постановлением о проведении мероприятия и задали вопрос, есть ли у него, что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещённого нет. В ходе обследования были обнаружены: в хозяйственной постройке на лавочке части растений, разложенные на мешке; на полу в чёрном пакете были такие же части растений; под лавкой бутылки ацетона, наполненные жидкостью, в заводской упаковке; стеклянная банка закрытая винтовой крышкой, внутри были замоченные части растений; две металлические миски; стеклянная банка с тряпками внутри от которых исходил специфический запах; две бутылки растворителя, горловина которых была открыта; полимерная бутылка, на горловине бутылки находилась фольга со следовыми количествами; фрагмент металлической трубки похожей на воронку; фрагмент фольги внутри, которого находилось вещество, имеющее специфический запах. Всё обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано бумажными бирками. Затем, с разрешения ФИО1 сотрудники полиции произвели осмотр веранды дома, в ходе которого обнаружили: бумажный свёрток с веществом внутри, в навесном шкафу сверток с веществом внутри. Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано бумажными бирками. Сотрудник полиции составил протокол. (т.1, л.д. 61-63)

Свидетель Ш.А.П. показания, которого были оглашены в ходе судебного заседания, в ходе предварительного следствия показывал, что в августе 2025 года в ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 на приусадебном участке, 

расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляет культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также в надворных постройках осуществляет хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере. Для проверки полученной оперативной информации было получено распоряжение начальника ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он совместно с К.Д.В. и Р.И.Е., а также двумя лицами, привлеченными на добровольной основе, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Со двора дома к ним вышел парень, который представился как ФИО1 Его ознакомили с распоряжением и задали вопрос, есть ли у него, что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что тот пояснил, что ничего запрещённого нет. Затем они приступили к обследованию, в ходе которого обнаружили: в хозяйственной постройке, на лавочке части растений, которые были разложены на мешке; на полу в чёрном полимерном пакете находились части растений схожие с дикорастущей коноплей; бутылки ацетона, наполненные жидкостью, в заводской упаковке; стеклянная банка закрытая винтовой крышкой, внутри были замоченные части растений; две металлические миски, стеклянная банка с тряпками внутри, от которых исходил запах ацетона; две бутылки растворителя; полимерная бутылка на горловине бутылки находилась фольга со следовыми количествами, фрагмент металлической трубки похожей на воронку, рядом лежал фрагмент фольги. Всё обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано бумажными бирками. После составления акта обследования, и протокола изъятия они были оглашены вслух, после чего все участвующие лица их подписали. Затем, с письменного разрешения ФИО1 они произвели осмотр веранды дома, в ходе которого обнаружили и изъяли: бумажный свёрток с веществом внутри и в навесном шкафу сверток с веществом внутри. Им был составлен протокол и оглашен вслух, после чего все участвующие лица подписали протокол. В отделе полиции у ФИО1, были взяты смывы с зубов и рук, контрольный смыв, также тот дал письменное объяснение по поводу произошедшего. (т.1, л.д. 78-81)

Свидетель Р.И.Е. показания, которого были оглашены в ходе судебного заседания, в ходе предварительного следствия показывал, что в настоящее время он состоит в должности начальника ОКОН ОМВД России по Ханкайскому округу. В августе 2025 года в ОНК ОМВД России по Ханкайскому округу, поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 на приусадебном участке, а также прилегающей к нему территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляет культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также в надворных постройках осуществляет хранение наркотических средств. Для проверки полученной оперативной информации было получено распоряжение начальника ОМВД России по Ханкайскому округу о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он совместно с Ш.А.П.., К.Д.В., и двумя лицами, привлеченными на добровольной основе, прибыли к дому, расположенному по вышеуказанному адресу. Со двора дома к ним вышел парень, который представился ФИО1. Они представились, после чего ознакомили его с распоряжением о проведении мероприятия. ФИО1 был задан вопрос, есть ли у того, что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что тот пояснил, что ничего запрещённого у того нет. В ходе обследования были обнаружены: в хозяйственной постройке, на лавочке части растений, разложенные на мешке; на полу в чёрном полимерном пакете части растений схожие с дикорастущей коноплей; в коробке бутылки ацетона, наполненные жидкостью, в заводской упаковке; стеклянная банка закрытая винтовой крышкой, внутри были замоченные части растений; две металлические миски, стеклянная банка с тряпками внутри, от которых исходил запах ацетона; две бутылки растворителя; полимерная бутылка на горловине бутылки находилась фольга со следовыми количествами, фрагмент металлической трубки похожей на воронку, рядом лежал фрагмент фольги, внутри которого находилось вещество, имеющее специфический запах. Всё обнаруженное было изъято и упаковано. С письменного разрешения ФИО1 они произвели осмотр веранды дома. Перед началом осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранившиеся у того наркотические вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе осмотра, был обнаружен бумажный свёрток с веществом внутри; в навесном шкафу сверток с веществом внутри. Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. В отделе полиции у ФИО1, были взяты смывы с зубов и рук, контрольный смыв. (т.1, л.д.74-77)

Свидетель К.Д.В. показания, которого были оглашены в ходе судебного заседания, в ходе предварительного следствия показывал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ханкайскому округу. В августе 2025 года в ОНК ОМВД России по Ханкайскому округу, поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 на приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляет культивирование растений, содержащих наркотические вещества, а также в надворных постройках осуществляет хранение наркотических средств. Для проверки полученной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он совместно ФИО2, Р.И.Е. и двумя лицами поехали по вышеуказанному адресу. Со двора дома вышел ФИО1, которого они ознакомили с распоряжением о проведении мероприятия. ФИО1 был задан вопрос, есть ли у того, что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещённого нет. В ходе обследования были обнаружены: в хозяйственной постройке, на лавочке части растений, разложенные на мешке; на полу в чёрном полимерном пакете части растений схожие с дикорастущей коноплей; в коробке бутылки ацетона, наполненные жидкостью, в заводской упаковке; стеклянная банка закрытая винтовой крышкой, внутри были замоченные части растений; две металлические миски, стеклянная банка, с тряпками внутри, от которых исходил запах ацетона; две бутылки растворителя; полимерная бутылка на горловине бутылки находилась фольга со следовыми количествами, фрагмент металлической трубки похожей на воронку, рядом лежал фрагмент фольги, внутри которого находилось вещество, имеющее специфический запах. Всё обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано бумажными бирками. Также в ходе обследования веранды были обнаружены: бумажный свёрток с веществом внутри; сверток с веществом внутри. Всё обнаруженное также было изъято, упаковано и опечатано. ФИО2 был составлен протокол (т.1, л.д.71-73)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке (баня) были обнаружены: части верхушечных растений внешне схожие с растением вида конопля; банка с замоченными частями растений, внешне схожими с растениями вида конопля; две миски с налетом; бутылка на горловине, которой находится фольга со следовыми количествами; гаечная головка со следовыми количествами; фрагмент металлической трубки, вставленной в деревянный предмет со следовыми количествами; стеклянная банка с тряпками, от которых исходит специфический запах; вещество, упакованное в фольгу; двухкомфорочная плита; бутылки ацетона в количестве 7 штук из них 4 бутылки с жидкостью и три пустых бутылки; пакет чёрного цвета, в котором содержатся верхушечные части растений (т.1, л.д. 45-48)

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов и таблицы иллюстрации к нему, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: верхушечные части растений находящиеся на мешке и полимерной пленке; банка стеклянная с замоченными частями растений; две миски с налетом; пластиковая бутылка зелёного цвета на горловине, которой находится фольга со следовыми количествами; гаечная головка со следовыми количествами; фрагмент металлической трубки со следовыми количествами; банка с тряпками, от которой исходит специфический запах; вещество, упакованное в фольгу внешне схожее с наркотическим средством; двухкомфорочная электрическая плита, со следовыми количествами; бутылки с этикеткой «Ацетон» в количестве 7 штук из них 4 бутылки с жидкостью и три бутылки пустые; пакет чёрного цвета, в котором содержатся верхушечные части растений внешне схожие с наркотическим средством.(т.1, л.д. 49-57)

Согласно протоколу осмотра места происшествия и таблицы иллюстраций к нему, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого обнаружены и изъяты: на диване бумажный свёрток с веществом схожим с наркотическим; в навесном шкафу свёрток с веществом схожим с наркотическим. (т.1, л.д. 10-17)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси в свёртке из тетрадного листа составляла 4,9 г, постоянная масса смеси в свёртке из книжного листа составляла 3,1 г а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,09 и 0,86 г, соответственно. Данное вещество представляет собой смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) могло быть изготовлено из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) или таких наркотических средств, как каннабис (марихуана) или гашиш (анаша, смола каннабиса), путём экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора. (т.1, л.д. 87-90)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 647,2 

<

адрес> наркотическое средство получают путем отделения верхушечных частей от наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Жидкость, находившаяся внутри стеклянной банки, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование в пакете №, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства в растворе (масса сухого остатка) на момент проведения экспертизы составила 0,45 

<

адрес> данного наркотического средства мог быть изготовлен из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) или таких наркотических средств, как каннабис (марихуана) или гашиш (анаша, смола каннабиса) путём экстрагирования органическим растворителем. Растительное вещество, представленное на исследование в пакете №, находившееся внутри стеклянной банки, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 21,9г. Данное наркотическое средство получают путем отделения верхушечных частей от наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). На поверхности металлического контейнера и металлической миски, изъятых ДД.ММ.ГГГГ и представленных на исследование в пакете №, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности изъятых ДД.ММ.ГГГГ объектов, представленных на исследование в пакете №, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности стеклянной банки и трёх лоскутов ткани, изъятых ДД.ММ.ГГГГ и представленных на исследование в пакете №, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Растительное вещество, представленное в пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 0,41 г, а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,20 

<

адрес> вещество представляет собой смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) могло быть изготовлено из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) или таких наркотических средств, как каннабис (марихуана) или гашиш (анаша, смола каннабиса) путём экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора. На поверхности изъятой ДД.ММ.ГГГГ электроплитки, представленной на исследование в пакете №, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Жидкость в четырёх стеклянных бутылках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, представленных на исследование в пакете №, наркотическим средством не является и не содержит наркотически активные вещества. Растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 47,2 

<

адрес> наркотическое средство получают путем отделения верхушечных частей от наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis).. (т.1, л.д. 100-113)

Согласно протоколу осмотра предметов и таблицы иллюстраций к нему, ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № ОМВД России по Ханкайскому округу, были осмотрены: стеклянная банка объемом 0,5 л, содержащая три лоскута ткани; металлический контейнер; эмалированная миска; полимерная бутылка объемом 0,5 л; предмет воронкообразной формы; двухкомфорочная электроплита «мечта»; четыре бутылки объемом 0,5 л с этикеткой «Ацетон»; три бутылки объемом 0,5 л с этикеткой «Растворитель». (т.1, л.д.129-138)

Согласно протоколу осмотра предметов, и таблицы иллюстраций к нему, ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по Ханкайскому округу были осмотрены: растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой 647,2 г.;, жидкость, находящаяся внутри стеклянной банки, являющаяся раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой наркотического средства в растворе (масса сухого остатка) на момент проведения экспертизы 0,45 г.; растительное вещество, находившееся внутри стеклянной банки, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой 21,9 г.; растительное вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,41 г, а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,20 г.; растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 47,2 г, растительное вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси в свёртке из тетрадного листа составляла 4,9 г, постоянная масса смеси в свёртке из книжного листа составляла 3,1 г а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,09 и 0,86 г., соответственно (т.1, л.д. 150-158)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Шевченко Е.К. указал участок местности, расположенный в 1200 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ осуществил сбор верхушечных частей дикорастущей конопли, и место, где он изготовил наркотическое средство, подробно рассказав об обстоятельствах совершенного преступления (т.1, л.д. 183-191 )

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей, а также иные доказательства, оглашенные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела по существу. 

Данные доказательства, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели наркотических средств - каннабиса (марихуаны), общей постоянной массой 716,3 г. ( 647,2 г., 21,9,и 47,2г.), что является крупным размером; незаконном изготовлении наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 1,15 г (0,20г., 0,09г., 0,86 г), что является значительным размером, незаконном хранении смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси 8,41г, что является крупным размером, незаконном хранении раствора наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой наркотического средства в растворе (масса сухого остатка) 0,45г., что является значительным размером, доказана.

Количество наркотических средств, изъятых у подсудимого, подтверждено заключением эксперта, не доверять которому у суда оснований не имеется, поскольку оно соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает.

Учитывая, что ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, а также поведение подсудимого в судебном заседании, основания сомневаться в его вменяемости у суда отсутствуют, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, поэтому при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и в тоже время личность подсудимого, который не судим, участковым уполномоченным и начальником Новокачалинского территориального отдела характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. 

С учетом обстоятельств дела, суд находит возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, считая, что достижение цели исправления осужденного возможно в период отбывания основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 110, 255 УПК РФ мера пресечения подсудимому ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу должна быть отменена. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

адрес>

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им по назначению суда юридической помощи подсудимому, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 является трудоспособным, противопоказаний к труду не имеет, согласен на взыскание с него процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката, то суд не находит оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката Шевченко Е.К., в связи с чем, данные процессуальные издержки после возмещения из средств федерального бюджета должны быть взысканы с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на три года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года шесть месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, один раз в месяц в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

иные данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката Шевченко Е.К. в размере 2791 рубль 50 копеек, назначенного осужденному, взыскать с ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Ханкайский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.В. Гаврилин